
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 20 DEL 04/05/2023

OGGETTO:Ricorso ex art. 409 c.p.c. n. 338/2022 R.G. promosso da Musumeci Andrea controil
Consorzio di Bonifica 6 Enna - Costituzione in giudizio e nomina legale.

L’anno duemilaventitre il giomo _QUAGTRO—del mese di _MAGGLO _, pressola sede del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania alla via Centuripen. 1/A,il Dott. Spartà
Giuseppe, nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorziodi
Bonifica 6 Enna, afferente al Consorziodi Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott.

Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anchele funzionidi segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma dilegge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governon. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con

nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorziodi Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un

%
b



“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzidi Bonifica accorpati continuano ad operare quali

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazionedel disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonificae diirrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con

delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decadutoedè in attesadi essere ricostituito.

VISTOil Ricorso ex art. 409 c.p.c. n. 338/2022 R.G. promosso da Musumeci Andrea (nato ad Enna

il 30/11/1974 e residente in Nissoria alla Via Muratore n. 54 - C.F. MSMNDR74830C3420) avantiil
Tribunale di Enna — Sez. Lavoro, per il riconoscimento delle mansioni superiori rientranti nell'Area

D par. 116 (ex 3f.f.) con decorrenza dal 1994, data del primo contratto a tempo determinato, con il

riconoscimento delle differenze retributive e contributive, oltre interessi e rivalutazione monetaria;

ATTESA la celebrazione dell’Udienza di comparizione fissata dal Giudice del lavoro, Dott.ssa

Marika Motta, per il giorno 26.09.2023;

RITENUTO necessario che il Consorzio si costituisca nel giudizio come sopra instaurato, per

contestare quanto sostenuto dal ricorrente in quanto non sembrano sussistere, dalla lettura del ricorso,

i presuppostidi fatto e didiritto peril riconoscimento di quantorichiesto;
VISTOil curriculum vitae dell’ Avv. Simona Urzì, dal quale emerge esperienza in materia di diritto

del lavoro, oggetto della controversia di chetrattasi;
RITENUTO opportuno, pertanto, affidare la suddetta attività difensiva all’ Avv. Simona Urzi, con

studio in San Gregorio di Catania alla Via Bellini n. 17, attribuendo l’incarico sulla base delle tabelle

dei parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014n. $5 e ss.mm.ii., con unariduzione del 15%;

RITENUTO opportuno,al fine della corretta determinazione della spesa, richiedere ed acquisire

dall’ Avv. Simona Urziì un preventivo redatto secondo le superiori indicazioni;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del

28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 3864

del 21/09/2022;

VISTA la nota prot. n. 95445 del 2/05/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al



protocollo dell'Ente al n. 2803 del 2/05/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria

fino al 31/05/2023;

CON1lparere favorevole del Vice Direttore.

DELIBERA

DI COSTITUIRSI nel giudizio ex art. 409c.p.c. n. 338/2022 R.G. promosso da Musumeci Andrea

(nato ad Enna il 30/11/1974 e residente in Nissoria alla Via Muratore n. 54 - C.F.

MSMNDR74S30C3420) avanti il Tribunale di Enna — Sez. Lavoro, per contestare quanto sostenuto

dal ricorrente.

DI CONFERIRE l’incarico perla suddetta attività difensiva all’ Avv. Simona Urzi, con studio in San

Gregorio di Catania alla Via Bellini n. 17, mediante conferimento di apposita procuraalle liti, previa
acquisizione di preventivo di spesa redatto sulla base delle tabelle dei parametri forensi di cui al D.M.

10 marzo 2014 n. 55 e ss.mmiii., con una riduzione del 15%.

DI IMPEGNARE la spesaal cap. 150 del Bilancio di previsione dell’Ente, che presenta la necessaria

capienza, mediante separato provvedimento adottato sulla base del preventivo richiesto ed acquisito

dall’ Avv. Simona Urzì.
i

DI DARE MANDATOalVice Direttore di comunicare la presente Delibera all’ Avv. Simona Urzi,

unitamente alla trasmissione del Ricorso n. 338/2022 R.G., e di richiedere apposito preventivo di

spesa, da redigere sulla base deicriteri sopra indicati, sulla cui base dovrà essere adottata Determina

di impegnoe successiva liquidazione della spesa.

DI DARE MANDATOai competentisettori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali

al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all'albo consortile.

DI MUNIRE lapresente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza.



E,i@*&\rER*R&Î”NSalCL[RIINNNNNS
ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna
Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Dirigente dell'Area Amministrativa
(Avv. nora Bruno)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEcin .

l

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. CO del o4losÌ CO?Ì è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna, lì ...........
Il Dirigente dell’Area Amministrativa

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

ENNA, lì...iii Il Dirigente dell’Area Amministrativa
À

(Avv. D. Eleonora Bruno)


